
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 100 del  22/09/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  "AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  NOMINA,  IN  FORMA 
MONOCRATICA, DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - OIV - DEL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO" PER IL TRIENNIO 1/11/2023 - 31/10/2026

L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del  mese  di  settembre alle  ore 12:45  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 
2025 parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa; 
-  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

Richiamata inoltre  la  deliberazione di  Giunta comunale n.  213 del  31 dicembre 2010 avente ad 
oggetto  “Approvazione  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  da  ultimo 
modificato con la deliberazione di Giunta comunale n. 3 dell’11/2/2020;

Atteso che a norma dell’art. 11 del sopraccitato Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunale, 
l’Organismo Indipendente di Valutazione è nominato dalla Giunta comunale;

Visto il D.Lgs n.150/2009 nella parte in cui disciplina l’organismo indipendente di valutazione della 
performance nelle P.A., che esercita le attività di controllo strategico riferendo all'organo di indirizzo 
politico amministrativo;

Precisato che ai sensi dell’art. 14-bis del D. lgs. 150/2009:
-  il  Dipartimento  della  funzione  pubblica  tiene  e  aggiorna l'Elenco nazionale dei componenti 
degli  Organismi  indipendenti  di valutazione, secondo le modalità indicate nel  decreto  adottato  ai 
sensi dell'articolo 19, comma 10, del decreto-legge n. 90 del 2014;
- la  nomina  dell'organismo  indipendente  di   valutazione   è effettuata dall'organo di indirizzo 
politico-amministrativo, tra  gli iscritti all'elenco di cui al comma  1,  previa  procedura  selettiva 
pubblica  ((avvalendosi  del  Portale   del   reclutamento   di   cui all'articolo 3, comma 7, della legge  
19 giugno 2019, n. 56.));
- la   durata   dell'incarico   di   componente   dell'Organismo indipendente di valutazione è di  tre 
anni,  rinnovabile  una  sola volta presso la stessa amministrazione,  previa  procedura  selettiva 
pubblica;

Preso  atto  che  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.M.  6  agosto  2020 -  Nomina  e  durata  dell’Organismo 
indipendente di valutazione -  l’incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può 
essere  affidato  esclusivamente:
a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille dipendenti;
b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di dipendenti 
fino a mille;
c) agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta dipendenti.

Dato atto della necessità di provvedere ad una nuova nomina dell’OIV di questa Amministrazione, in 
sostituzione all’OIV in scadenza il 31/10/2023;

Ritenuto pertanto di avviare le procedure per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione 
in forma monocratica mediante apposito avviso pubblico finalizzato alla raccolta delle manifestazioni 
di interesse alla nomina da parte di soggetti in possesso dei requisiti previsti nell’allegato “Avviso 
pubblico per la nomina, in forma       monocratica, dell’Organismo indipendente di valutazione – OIV – 

Copia informatica per consultazione



del Comune di Porto Mantovano per il triennio 1/11/2023 – 31/10/2026”;

Dato atto che il procedimento è così articolato:
a) pubblicazione sul sito web del Comune di Porto Mantovano e secondo le modalità di legge 
di un avviso pubblico redatto in conformità allo schema allegato alla presente deliberazione;
b) analisi dei curricula, ai fini dell’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nell’avviso 
e dell’ulteriore documentazione pervenuta, con relazione al Sindaco sugli esiti dell’istruttoria;
c) a norma dell’art. 11 del sopraccitato Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunale e in 
coerenza con la vigente normativa, l’Organismo Indipendente di Valutazione, nomina da parte della 
Giunta comunale;

Ritenuto inoltre, in considerazione della complessità delle funzioni demandate a tale Organismo, 
c h e  n e l l a      scelta del componente si debba fare riferimento, oltre ai requisiti generali previsti nell’ 
avviso allegato quale parte integrante della presente deliberazione, alla  valutazione  dei  seguenti 
Ambiti di valutazione:

-  area  delle  conoscenze,  costituita  dalla  formazione  dell’interessato,  nella  quale  confluisce  la 
valutazione del percorso di studi e di specializzazione;
- area delle esperienze, costituita dal percorso professionale;

Atteso che, ai sensi,  ai  sensi  dell’art.14,  comma 8 del  d.lgs.n.150 del  2009,  non possono essere 
nominati i componenti dell’OIV tra i dipendenti dell’amministrazione interessata o tra soggetti che 
rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che 
abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero 
che  abbiano rivestito  simili  incarichi  o  cariche  o che abbiano avuto  simili  rapporti  nei  tre  anni 
precedenti la designazione

Dato atto, inoltre, che le cause di inconferibilità ed incompatibilità, previste secondo le 
disposizioni vigenti, sono state specificate nell’avviso che costituisce parte integrante del presente 
atto (Allegato 1);

Ritenuto  opportuno  ricordare  che  l’O.I.V.,  ai  sensi  del  sistema  comunale  di  valutazione  della 
performance, può avvalersi, della collaborazione dei Responsabili dei Settori Controllo di Gestione e 
del Personale;

Preso atto altresì del percorso iniziato per il miglioramento del sistema della performance dell’Ente;

Ricordato che l’O.I.V. è un organismo obbligatorio previsto dal D.Lgs. 150/2009 e dal Regolamento 
comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi (art. 11);

Preso atto che ai  componenti  dell’Organismo indipendente di valutazione spetta un compenso da 
determinarsi secondo i rispettivi ordinamenti, nonché il rimborso delle spese se e in quanto dovuto in 
base alla vigente normativa;

Considerato che occorre stabilire il compenso attribuibile all’Organismo indipendente di valutazione;

Atteso che nell’ambito delle recenti riforme che hanno interessato la pubblica amministrazione 
l’Organismo indipendente di valutazione è stato investito di una molteplicità di attività che si 
sono  progressivamente arricchite nel corso del tempo, con particolare riguardo alle tematiche 
dell’anticorruzione e della trasparenza;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto di determinare il compenso annuo lordo onnicomprensivo (compreso l’eventuale rimborso 
spese) spettante all’OIV, assicurando comunque in continuità il contenimento della spesa, 
nell’importo di € 6.300,00 (comprensivo di oneri, imposte, iva ed eventuali rimborsi spese);

Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della giunta;

Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa:

1  - di dare atto che l’Amministrazione conferma la  costituzione dell’OIV in forma monocratica ai 
sensi  del  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunale  da  ultimo  modificato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 3 dell’11/2/2020, l’Organismo Indipendente di Valutazione;

2 - di avviare la procedura di nomina del nuovo OIV approvando l’allegato “Avviso pubblico per la 
nomina, in forma monocratica e associata, dell’Organismo indipendente di valutazione – OIV – del 
Comune di Porto Mantovano per il triennio 1/11/2023 – 31/10/2026” (Allegato 1);

3 - di stabilire le funzioni di competenza dell’OIV, come risultano nell’avviso allegato e facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato1);

4 - di disporre la pubblicazione del presente avviso sul sito web del Comune di Porto Mantovano e 
secondo le procedure di legge;

5 - di prendere atto che a norma dell’art. 11 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunale e 
coerentemente con la vigente normativa, l’Organismo Indipendente di Valutazione è nominato dalla 
Giunta comunale;

6  -  di  dare  atto  che,  secondo i  criteri  indicati  nell’avviso,  il  compenso annuo onnicomprensivo 
(incluso oneri,  imposte,  iva e  dell’eventuale rimborso spese) a favore del  beneficiario è previsto 
nell’importo complessivo di € 6.300,00,  precisando che il compenso sarà rapportato all’effettivo 
periodo di svolgimento dell’incarico;

7 - di demandare alla Responsabile del Settore Ragioneria l’assunzione degli atti conseguenti, in 
particolare l’assunzione del relativo impegno  di spesa sul Bilancio di Previsione  2023/2025  e 
sull’esercizio finanziario 2026 al codice 104510172 “Spese per l’organismo di valutazione” come da 
seguente dettaglio:
€ 1.052,88 codice 104510172 “Spese per l’organismo di valutazione” del bilancio 2023;
€ 6.300,00 codice 104510172 “Sp. per l’organ. di valutaz.” del bilancio 2024;
€ 6.300,00 codice 104510172 “Sp. per l’organ. di valutaz.” del bilancio 2025;
  € 5.247,12 codice 104510172 “Sp. per l’organ. di valutaz.” del bilancio 2026;

8 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  

Copia informatica per consultazione



49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



                                                          

Comune di Porto Mantovano
Provincia di Mantova

Allegato 1)

AVVISO  DI  PROCEDURA  SELETTIVA  PUBBLICA  FINALIZZATA  ALL’ACQUISIZIONE  DI 
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER  LA  NOMINA  DELL’ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI 
VALUTAZIONE  (O.I.V.)  IN FORMA MONOCRATICA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE RAGIONERIA, TRIBUTI, CONTROLLO DI GESTIONE

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.___    del  _____ di  approvazione dei  contenuti  del 
presente avviso; 

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati  
personali”;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.  
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle  
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105,  recante “Regolamento di  
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri  
in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, 
l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati 
da ciascuna amministrazione tra i  soggetti  iscritti  nell’Elenco nazionale dei  componenti  degli  OIV della 
performance;

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020;
VISTO il  Decreto ministeriale 02.12.2016 recante “Istituzione dell’Elenco nazionale dei  componenti 

degli organismi indipendenti di valutazione della performance”; 
VISTO il  Decreto del  Ministro  per  la pubblica amministrazione del  06.08.2020 che ha innovato la 

regolamentazione  e la  disciplina  dell’elenco nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di 
Valutazione

CONSIDERATA la  scadenza  dell’OIV,  a  seguito  del  compiersi  del  triennio  previsto  1/11/2020  – 
31/10/2023;

RENDE NOTO
che il  Comune di  Porto Mantovano intende procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione in forma monocratica di cui all’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 da individuare previa valutazione 
comparativa dei curricula ed eventuale colloquio individuale, tra i soggetti iscritti nell’elenco nazionale dei 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance istituito presso il Dipartimento 
della Funzione Pubblica in ossequio alla normativa vigente, che presenteranno la propria candidatura.

A V V I S A

Articolo 1
Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell’incarico

Copia informatica per consultazione



È indetta  una procedura  selettiva  pubblica  per  l’acquisizione di  manifestazioni  di  interesse  per  la 
nomina dell’Organismo indipendente di  valutazione della  performance (OIV)  del  COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO (MN) costituito in forma monocratica.

L’incarico Titolare di OIV monocratico, conferito in esito alla procedura di cui al presente avviso, avrà 
durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico, e potrà essere 
rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva pubblica e fermo restando l’obbligo per i componenti di 
procedere tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli  OIV, ai 
sensi  dell’articolo 4,  comma 1,  lettera  c)  del  decreto  del  Ministro per  la  semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020.

Ai  sensi  dell’articolo  7,  comma  2,  del  decreto  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di 
cui  all’articolo  2  del  citato  decreto,  ovvero  in  caso  di  decadenza  o cancellazione  o mancato  rinnovo 
dell’iscrizione nell’Elenco nazionale.

L’Organismo, ai sensi dell’art. 14 del decreto legislativo n. 150/2009, eserciterà un 
ruolo  fondamentale  nel  processo  di  misurazione  e valutazione  delle  strutture  e  dei 
Responsabili di vertice e nell’adempimento degli obblighi di integrità e trasparenza posti 
alle Amministrazioni. In particolare l’Organismo Indipendente di Valutazione:

a) monitora il funzionamento complessivo di misurazione, della trasparenza e integrità dei controlli 
interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso anche formulando proposte e 
raccomandazioni ai vertici amministrativi;

b) comunica tempestivamente le  criticità  riscontrate  ai  competenti  organi  interni  di  governo ed 
amministrazione,  nonché alla  Corte  dei  conti,  all’Ispettorato  per  la  funzione  pubblica  e alla 
Commissione di cui all’art. 13 del D.lgs. 150/2009;

c) valida la Relazione sulla performance di cui all’articolo 10 del D. Lgs. 150/2009, ne assicura la 
visibilità attraverso la pubblicazione sul sito dell’amministrazione;
d) garantisce la correttezza dei  processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei 
premi di cui al Titolo III, secondo quanto previsto dal presente decreto, dai contratti collettivi nazionali, dai 
contratti integrativi, dai regolamenti interni all’amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione 
del merito e della professionalità;

e) propone, sulla base del sistema di  cui  all’art.  7 del  D. Lgs. 150/2009, all’organo di  indirizzo 
politico amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l’attribuzione ad essi dei 
premi di cui al Titolo III del D. Lgs. 150/2009;

f) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 
strumenti predisposti dalla Commissione di cui all’art. 13 del D.Lgs. 150/2009;
g) promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità di cui al 
presente Titolo;

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;
i) esegue ogni altro compito assegnato dalle leggi, dallo statuto e dai regolamenti

           Articolo 2
    Compenso e durata

L’incarico avrà durata di tre anni decorrenti dalla data della nomina e potrà  essere 
rinnovato per una sola volta. 

Il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico di cui al  presente avviso è 
pari  a annui  euro  6.300,00 (comprensivo di  oneri,  imposte,  iva e di  eventuali  rimborsi  spese). Il 
compenso sarà rapportato all’effettivo periodo di svolgimento dell’incarico

Articolo 3
Requisiti per la partecipazione

Considerato quanto previsto dall’articolo 7, comma 6, del decreto del Ministro per la semplificazione e 
la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, possono partecipare alla selezione di cui al presente avviso 
coloro che, alla data di scadenza del termine previsto dal successivo articolo 7, risultano iscritti nell’Elenco 
nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica.

2

Copia informatica per consultazione



Trattandosi di OIV monocratico possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico di  
Titolare di OIV monocratico, ai sensi di quanto previsto dall’art.7, comma 6, lettere a), b) e c) del citato  
D.M., i soggetti iscritti in qualsiasi fascia professionale avendo l’amministrazione meno a 50 dipendenti.

Potranno  essere  valutati  ulteriori  requisiti  di  professionalità,  integrità  ed  esperienza  deducibili dal 
curriculum vitae del candidato e dalla relazione sintetica di accompagnamento, secondo quanto stabilito al 
successivo art. 7 del presente avviso pubblico.

Articolo 4
Divieto di nomina

I componenti dell'OIV non possono essere nominati, ai sensi dell’art.14, comma 8 del d.lgs.n.150 del 
2009, tra i dipendenti dell’amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o 
cariche  in  partiti  politici  o  in  organizzazioni  sindacali  ovvero  che  abbiano  rapporti  continuativi  di 
collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o 
cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione.

Articolo 5
Cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi

Fermi restando i divieti di nomina di cui al precedente articolo 4, non possono ricoprire l’incarico coloro 
che si trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla Legge n. 
190/2012, al D.lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore.

Non può essere nominato componente dell’OIV il soggetto che versi in una delle seguenti condizioni:

a) sia stato sottoposto a misure di prevenzione disposte dall’autorità giudiziaria ai sensi del D.Lgs. 
06.09.2011, n. 159, concernente il codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 13 agosto 2010, n. 136, salvi gli effetti della riabilitazione;

b) sia in stato di interdizione anche temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi delle persone 
giuridiche e delle imprese;
c) sia stato condannato con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, alla 
reclusione per un tempo superiore a due anni per qualunque delitto non colposo;

d) sia stato motivatamente rimosso dall’incarico di componente dell'OIV prima della scadenza del 
mandato.

Le cause di esclusione di cui ai punti da a) a d) operano anche nel caso in cui la  
sentenza definitiva  disponga  l’applicazione  della  pena  su  richiesta,  ai  sensi 
dell’art.  444  del  codice  di procedura penale  salvo  il  caso  dell’estinzione  del 
reato;

e) sia responsabile della prevenzione della corruzione presso l’Amministrazione Comunale;
f) a) si trovi, nei confronti dei Comuni, in una situazione di conflitto anche potenziale, di interessi 
propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il terzo grado;

f) sia Magistrato o Avvocato dello Stato che svolge le funzioni nello stesso ambito territoriale,  regionale o 
distrettuale in cui operano il Comune di Porto Mantovano (MN);

g) abbia in corso contenziosi con l’Ente;

h) abbia un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il terzo grado con i 
Segretari Generali, i dirigenti e i dipendenti apicali in servizio nell’Amministrazione comunale, con gli 
Organi di indirizzo politico - amministrativo o con i Collegio dei Revisori dei  Conti;

i) sia Revisore dei Conti presso i Comuni interessati;

j) incorra nelle condizioni di incompatibilità e ineleggibilità previste per i Revisori dei Conti dall’art. 
236 del D.Lgs. n. 267/2000;

k) incorra nelle condizioni di ineleggibilità e inconferibilità previste dal D.Lgs n. 39/2013. In 
ogni caso, ai fini della partecipazione alla presente procedura si richiamano integralmente le disposizioni 
sul divieto di nomina e sul conflitto di interessi e cause ostative stabilite nella delibera ANAC n. 12/2013.

L’assenza delle situazioni sopra indicate è oggetto della formale dichiarazione che il soggetto 
dovrà presentare in occasione della candidatura.

3

Copia informatica per consultazione



Articolo 6
Esclusività del rapporto

Per assumere l’incarico di OIV i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un 
OIV, come previsto dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
del 6 agosto 2020.  Il rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 
445/2000, da rilasciarsi prima della nomina di cui al successivo art. 7 del citato decreto.

Articolo 7
Modalità di presentazione della domanda di candidatura

La domanda di candidatura, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato 1) e la 
seguente documentazione, dovranno essere sottoscritte a pena di esclusione sotto la propria responsabilità 
e consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni  mendaci  ai  sensi  dell'art.  76 del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:

- curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante le clausole di autorizzazione 
al trattamento dei dati in esso contenuti;

- relazione di accompagnamento al  curriculum vitae dalla quale si evincano l’esperienza maturata 
presso  Pubbliche  Amministrazioni  o  aziende  private,  negli  ambiti  individuati  dal  D.M.  6  agosto  2020 
(misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo 
di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel  risk-management)  ed eventuali incarichi 
svolti presso OIV/NIV;

- copia fotostatica di documento di identità in corso di validità;

- dichiarazione sostitutiva di certificazione ed atto di notorietà, da rendersi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa ad assenza di situazioni di cui agli artt. 4 e 5 
del presente avviso.

La domanda di  partecipazione,  unitamente alla documentazione allegata,  dovrà essere presentata 
entro le ore 12,00 del 16/10/2023, esclusivamente in formato pdf, e trasmessa a mezzo PEC con unico 
invio, all’indirizzo: c  omuneportomantovano@legalmail.it   indicando in oggetto “Manifestazione di interesse ai 
fini della nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance presso il comune di Porto  
Mantovano ”. In tal caso farà fede la data e l’ora in cui il messaggio di posta elettronica certificata recante la 
domanda di candidatura e della documentazione allegata è stato consegnato nella casella di destinazione 
comuneportomantovano@legalmail.it, come risultante dalla ricevuta di consegna del certificatore.

L’Amministrazione  non  assume  alcuna  responsabilità  nel  caso  di  ritardata  comunicazione  delle 
domande oltre il termine stabilito per cause non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa o a eventi di 
forza maggiore.

Non saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti dal presente 
avviso.

Articolo 8
 Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina

Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 “i componenti degli OIV possono essere nominati  
solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”.

Le domande dei candidati saranno esaminate da un’apposita Commissione, composta da 3 membri, 
per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e la valutazione delle relative 
esperienze  e  conoscenze.  La  valutazione  delle  candidature  pervenute  verrà  effettuata  sulla  base  dei 
contenuti dei curricula, delle relazioni di accompagnamento e di eventuale colloquio, tenendo conto dei 
seguenti Ambiti di valutazione:

-  area delle  conoscenze,  costituita dalla formazione dell’interessato,  nella quale confluisce la 
valutazione del percorso di studi e di specializzazione;

- area delle esperienze, costituita dal percorso professionale;

Fermo  restando  il  rispetto  dei  requisiti  generali,  di  competenza,  esperienza  e  integrità,  previsti 
dall’articolo 2 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020  per  l’iscrizione  al  suindicato  Elenco  nazionale,  ai  fini  della  presente  procedura  potrà  essere 
considerato quale titolo preferenziale il possesso di una adeguata conoscenza/competenza nelle seguenti 
materie e ambiti di interesse quali la gestione delle partecipate pubbliche e la gestione del personale.

4

Copia informatica per consultazione



Alla  scadenza  dei  termini  per  la  presentazione  delle  candidature  l’Amministrazione  provvederà  a 
richiedere al Dipartimento della Funzione pubblica, la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione 
ed alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia professionale.

La Commissione, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui quali basare 
le  valutazioni  anche  mediante  eventuali  colloqui  con  i  candidati  ritenuti  maggiormente  idonei  al 
conferimento dell’incarico.

Si precisa che non si procederà alla formazione di graduatorie di merito o per titoli, né all’attribuzione di 
punteggi e la presentazione delle richieste di partecipazione non vincola in alcun modo l’Amministrazione 
procedente. La Commissione sottopone all’organo di indirizzo politico amministrativo una rosa di candidati 
qualificati per la nomina.

L’OIV è nominato con apposito atto dell’organo di indirizzo politico amministrativo.

Articolo 9
Trattamento dei dati personali

Con riferimento al trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito DGPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 
196, si forniscono le seguenti informazioni.
I dati forniti dai candidati saranno custoditi presso il Comune di Porto Mantovano (MN) e saranno trattati per 
le sole finalità connesse all’espletamento della procedura di selezione di cui al presente avviso e, a seguito 
dell’eventuale affidamento dell’incarico, per le sole finalità inerenti la gestitone del rapporto instaurato con 
l’ente. I dati medesimi potranno essere comunicati all’esterno solo per gli adempimenti di legge. 

Articolo 10
Responsabile del procedimento

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 
agosto 1990, n. 241, è Angela Del Bon, in servizio presso l’Ufficio Ragioneria, Tributi, Controllo di gestione, 
Tel:0376/389021, e-mail: a.delbon@comune.porto-mantovano.mn.it

Articolo 11
Comunicazioni e trasparenza

Il  presente  avviso  ed  eventuali  successive  comunicazioni  saranno  pubblicati  sul  Portale  della 
performance del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito 
istituzionale dell’amministrazione.

Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai contatti forniti 
nella domanda di candidatura di cui all’art. 7.

Il decreto di nomina, il  curriculum professionale e il compenso saranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente.

Articolo 12
Pubblicità

Il presente avviso pubblico e successivamente, gli esiti dello stesso sono pubblicati: 
a) all’albo pretorio on – line e sul sito dell’Ente; 
b) nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Personale - OIV; 
c)  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.M.  06/08/2020  sul  Portale  della  Performance  - 

http://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa -  secondo  le  tempistiche  stabilite  dagli 
Uffici della Funzione Pubblica competenti.

Il Comune di Porto Mantovano si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare in 
tutto in parte il presente avviso per giustificati motivi

Porto Mantovano, ________________

5

Copia informatica per consultazione

mailto:a.delbon@comune.porto-mantovano.mn.it


REQUISITI ESSENZIALI PER LA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA E PER LA NOMINA 
DEI COMPONENTI DELL’OIV

Composizione L’art. 14, comma 2 bis, prevede che l’OIV sia costituito di norma in forma collegiale 
con tre componenti.

La costituzione in forma monocratica deve essere espressamente motivata nell’avviso 
di selezione pubblica.

Durata L’art. 14 bis, comma 3, del D.Lgs 150/2009 prevede che “La durata dell'incarico di  
componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una  
sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.”

Pertanto le amministrazioni non possono prevedere una diversa durata degli incarichi 
anche in caso di sostituzione di un componente di un OIV collegiale.

Rinnovo L’art. 14 bis, comma 3, del D.Lgs 150/2009 prevede che “La durata dell'incarico di  
componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una  
sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.”

Il rinnovo dell’OIV è sempre soggetto allo svolgimento di una procedura selettiva  
pubblica.  La conferma di un componente,  previa procedura, può avvenire una sola 
volta. Pertanto non è possibile svolgere più di due mandati consecutivi.

Anzianità d’iscrizione
6 mesi

L’art.  7,  comma 3, del D.M. 6 agosto 2020 prevede che “i componenti degli OIV 
possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei  
mesi”.

Fascia professionale 
dell’incarico di 

Presidente OIV o di 
Titolare di OIV 

monocratico

L’art. 7, comma 6, del D.M. 6 agosto 2020 prevede che “l’incarico di Presidente di  
OIV o Titolare di OIV monocratico può essere affidato esclusivamente:

a. a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille  
dipendenti;

b.  a  soggetti  iscritti  nelle  fasce professionali  2 e  3,  nelle  amministrazioni  con un  
numero di dipendenti fino a mille;

c. agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta  
dipendenti.”

La previsione non è soggetta ad eccezioni.

Cariche pubbliche 
elettive e collaborazione 

con organizzazioni 
sindacali nel triennio 
precedente la nomina

L’art 14, comma 8, del D.Lgs 150/2009 prevede che “I componenti dell'Organismo 
indipendente  di  valutazione  non  possono  essere  nominati  tra  i  dipendenti  
dell’amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi  
o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti  
continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero 
che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei  
tre anni precedenti la designazione.”

La previsione non va interpretata in riferimento all’ambito territoriale ma va intesa in 
senso generale.

Limiti di appartenenza 
a più OIV

L’art.  8  del  DM  6  agosto  2020  stabilisce  i  limiti  di  appartenenza  a  più  OIV 
disponendo che:

“1. Ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e  in  possesso dei  requisiti  previsti  può  
appartenere a più OIV per un massimo di quattro.

 2. Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a due.

3.  L’accertata  violazione  dei  limiti  stabiliti  dal  presente  articolo  comporta  l’immediata  
cancellazione dall’Elenco.”

Nel computo degli  incarichi  OIV si  intendono quelli  costituiti  ai sensi  dell’art.  14 
D.lgs 150/2009. Cfr FAQ n. 30 del Portale della performance.

Equilibrio di genere L’art.  7,  comma  7,  del  DM  6  agosto  2020  prevede,  nella  costituzione  di  OIV 
collegiale, il rispetto dell’equilibrio di genere, richiedendo una adeguata motivazione 
di eventuali deroghe.

6

Copia informatica per consultazione



Limiti di età L’iscrizione  all’Elenco  nazionale  non  incontra  limitazioni  relative  all’età  o  alla 
posizione lavorativa. Cfr  FAQ n. 10 del Portale della performance.

7

Copia informatica per consultazione



Allegato 1) - Modello di domanda –   

                                                                               Al Comune di Porto Mantovano

                                                                               Ufficio Protocollo
                                                                                 Strada Cisa n. 112 

   46047 – Porto Mantovano 
(MN)

Il/La sottoscritto/a, Nome:                                                            Cognome:
                                                                                                       
                                  Luogo e data di nascita:                            
                                                                                                       
                                  Codice Fiscale:                                            
                                                                                                       
                                                                                Partita IVA:       
                                                                                                       

                                       Residenza:                                                Via/Piazza:
                                                                                                       

                                                                                Cap:             email: _ 
                                                                                                       
                                       Pec:                                                           
                                                                                                       

                                                                                Recapito telefonico:
                                                                                                       

                                 _ CHIEDE

di partecipare alla selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico monocratico di Organismo Indipendente 
di Valutazione (OIV) della Performance del comune di Porto Mantovano (MN), per il triennio 1/11/2023 – 
31/10/2026;

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di
falsità in atti ed affermazioni mendaci

DICHIARA

• di possedere i requisiti individuati nell’articolo 2;
• di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e/o di incompatibilità di cui al D.Lgs.

n.39/2013 e di quanto indicato all’art. 4 dell’Avviso;
• di aver preso visione dell’Avviso Pubblico per la nomina dell’Organismo monocratico indipendente di 

Valutazione della Performance del Comune di Porto Mantovano per il triennio 1/11/2023 – 31/10/2026 e di 
accettare tutte le disposizioni ivi contenute;

• di non essere componente di altri Organismi Indipendenti di Valutazione o Nuclei di valutazione;
• ovvero di essere componente dei seguenti Organismi Indipendenti di Valutazione/Nuclei di Valutazione:

1.                                                                                                                                                ;
2.                                                                                                                                                  ;
3.                                                                                                                                                  ;
4.                                                                                                                                                   .
Il/La sottoscritto/a chiede che qualsiasi comunicazione relativa alla presente selezione gli/le 
venga inviata a mezzo: Pec:                                                  E-mail:                                      
                                                                Via/Piazza          n.                                             
                                                               Comune            cap.                                           Provincia   
                                                               

Il/La sottoscritto/a si impegna inoltre a comunicare tempestivamente al Comune di Porto 
Mantovano (MN), ogni variazione dei dati sopra riportati. Si allega alla presente:

• Curriculum vitae, debitamente sottoscritto e datato, nonchè una relazione 
sintetica di accompagnamento;

• Copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità.

Io sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi del DPR n. 
445/2000, attesto che le mie generalità, i  recapiti  e indirizzi da me indicati  nella presente domanda di 

Copia informatica per consultazione



partecipazione, come pure il possesso di tutti i requisiti previsti dal presente Avviso Pubblico e di tutte le 
dichiarazioni da me qui sottoscritte, corrispondono al vero. Autorizzo il trattamento dei miei dati personali 
ai sensi del regolamento UE 2016/679 per le finalità di cui al presente Avviso Pubblico.

Luogo, data FIRMA

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: APPROVAZIONE "AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA, IN FORMA 
MONOCRATICA, DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - OIV - DEL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO" PER IL TRIENNIO 1/11/2023 - 31/10/2026

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 21/09/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE "AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA, IN FORMA 
MONOCRATICA, DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - OIV - DEL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO" PER IL TRIENNIO 1/11/2023 - 31/10/2026

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 21/09/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 100 del 22/09/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE "AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA, IN FORMA 
MONOCRATICA, DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - OIV - DEL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO" PER IL TRIENNIO 1/11/2023 - 31/10/2026. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 22/09/2023 e sino al 07/10/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 22/09/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 100 del 22/09/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE "AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA, IN FORMA 
MONOCRATICA, DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - OIV - DEL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO" PER IL TRIENNIO 1/11/2023 - 31/10/2026. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  22/09/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
03/10/2023

Porto Mantovano li, 03/10/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


